淮安发〔2023〕1号

市安委会印发《关于加强危险化学品全链条
安全监管的实施意见》的通知

各县区（园区）人民政府（管委会），市各有关部门和单位：

《关于加强危险化学品全链条安全监管的实施意见》已经市政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

 淮安市安全生产委员会

                               2023年1月31日

关于加强危险化学品

全链条安全监管的实施意见

为防范化解危险化学品全链条安全风险，切实维护人民群众生命财产安全，根据《安全生产法》《危险化学品安全管理条例》和《市委办公室 市政府办公室印发〈关于全面加强危险化学品安全生产工作的实施意见〉的通知》《淮安市危险化学品使用安全专项治理行动工作方案》等法律、法规及文件规定，提出以下实施意见。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届一中全会精神，紧盯危险化学品安全风险管控，切实加强危险化学品生产、储存、经营、运输、使用和废弃处置全链条安全监管，防范危险化学品一般事故，杜绝较大及以上事故，推动危险化学品安全生产形势持续稳定向好，为聚焦打造“绿色高地、枢纽新城”，全面建设长三角北部现代化中心城市营造安全稳定环境。

二、主要工作任务

（一）生产环节。加强危险化学品安全生产监督执法检查，督促企业对照《危险化学品企业安全风险隐患排查治理导则》规定，全面排查治理安全风险隐患。严格危险化学品建设项目安全审查，强化精细化工企业反应安全风险评估应用，推动企业采用安全先进的工艺技术和控制措施，提高本质安全水平。持续推进涉及高危工艺、重大危险源的企业开展全流程自动化改造提升和信息化改造提升，鼓励企业建设智能工厂、“无人”车间。（责任单位：市应急局）

（二）经营、储存环节。持续规范危险化学品经营、储存，严禁危险化学品与禁忌物质混存混放，严禁超期、超量、超品种储存危险化学品，严厉打击非法经营、储存危险化学品的行为。加强有储存设施的危险化学品经营单位安全监管，督促企业落实易燃易爆储存设施自动报警、紧急切断、静电导除等安全措施，对重大危险源实施24小时在线监控。（责任单位：市应急局）严格执行易制毒、易制爆和剧毒化学品销售购买许可、备案和流向信息登记等制度，保障危险化学品公共安全；加强汽油公共安全管理。（责任单位：市公安局）严厉查处危险化学品经营企业违法采购危险化学品的行为。加强对装卸、运输、储存危险化学品的特种设备安全监督管理。（责任单位：市市场监管局）牵头做好加油站 （点）安全生产监管，牵头组织打击成品油非法经营活动。（责任单位：市商务局）
（三）运输环节。严格危险化学品道路运输和水上运输许可，严格危险化学品运输车辆、船舶管理和相关人员资格认定管理，严厉打击危险化学品车辆、船舶挂靠经营、违法违规运输危险化学品等行为。（责任单位：市交通运输局）加强危险化学品运输车辆检查力度，加强G205、G233等国省干道和其他事故多发易发路段隐患排查治理，强化过境危险化学品运输车辆管控，严防道路运输危险化学品事故。（责任单位：市交通运输局、市公安局）加强油气管道保护工作，督促管道企业履行管道保护主体责任，强化油气输送管道的巡护和管控；协调排除油气输送管道沿线建筑物占压、挤占管道、第三方施工、穿跨越等外部安全隐患，依法查处危害管道保护安全违法违规行为。（责任单位：市发改委）严厉打击寄递危险化学品的行为。（责任单位：市邮政管理局）

（四）使用环节。按照《淮安市危险化学品使用安全专项治理行动工作方案》（淮政办传发〔2020〕48号），摸清本行业领域危险化学品使用企业基本情况，全面排查治理安全风险隐患，督促企业落实安全生产主体责任，提升安全生产水平，严防使用危险化学品引发的生产安全事故。突出以下重点：

1.化工、医药制造企业使用危险化学品，冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草等行业企业生产、使用危险化学品。（责任单位：市应急局）

2.电力企业使用液氨，粮食仓储企业使用磷化铝。（责任单位：市发改委）

3.学校实验室使用危险化学品。（责任单位：市教育局）
4.科研机构生产、储存、使用危险化学品。（责任单位：市科技局）

5.民爆生产企业使用危险化学品，船舶和海工装备企业使用油漆等危险化学品。（责任单位：市工信局）

6.危险废物处置企业生产、使用危险化学品。（责任单位：市生态环境局）

7.城市供水、城镇生活污水处理等公用事业企业使用液氯、双氧水。（责任单位：市住建局）
8.危险化学品码头储存、装卸危险化学品。（责任单位：市交通运输局）

9.畜禽屠宰、水产品冷冻企业使用液氨。（责任单位：市农业农村局）
10.商贸服务业（含餐饮业、住宿业）企业使用属于危险化学品的醇基燃料。（责任单位：市商务局）
11.印刷企业使用属于危险化学品的油墨。（责任单位：市新闻出版局）

12.医疗机构生产、使用氧气，医疗机构使用酒精等危险化学品。（责任单位：市卫健委）
13.娱乐场所、营业性演出场所等使用二氧化碳（干冰）。（责任单位：市文广旅游局）

（五）废弃处置环节。加强废弃危险化学品的排查和监管，督促产生废弃危险化学品的单位，建立健全危险化学品报废管理制度和信息登记档案，制定废弃危险化学品管理计划并依法申报备案。督促企业对属性不明的废弃危险化学品进行鉴别鉴定，严禁擅自倾倒、堆放、处置废弃危险化学品。存放废弃危险化学品的场所应当设置危险废物识别标志。（责任单位：市生态环境局）

三、工作要求

（一）完善安全监管体系。危险化学品安全生产专业委员会负责统筹协调危险化学品全链条安全生产工作，牵头定期研究部署危险化学品安全生产工作，研判分析各环节、各行业领域危险化学品安全生产状况，推动部门联动、属地协同的联合监管机制，形成危险化学品安全监管合力。各县区（园区）、市各有关部门要按照“属地管理”“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”“谁审批、谁负责”“三管三必须”等要求，严格落实危险化学品全链条安全监管责任，明确职责分工，全面推进危险化学品安全生产各项工作任务落地见效。要建立健全本县区（园区）、本行业领域危险化学品企业特别是重点企业的基本情况台账，将危险化学品安全列入本县区（园区）、本行业领域安全生产重点内容，定期开展专项整治。

（二）加大执法处罚力度。要加大危险化学品违法违规行为的执法检查和行政处罚力度，大力推行“互联网+监管”“监管+专家”模式，运用“双随机、一公开”进行重点抽查、突击检查，强化精准执法，实施分级分类动态监管。对检查中发现的危险化学品安全生产违法违规行为，要依法立案查处或移交相关执法部门立案查处，对查出的安全隐患，要跟踪督促整改落实、实行闭环管理，对查出的重大安全隐患要实施挂牌督办，重大隐患整改期间不能保证安全的，要坚决责令企业暂时停产停业整改。要加强行政执法和刑事司法衔接，对构成刑事犯罪的危险化学品违法行为，要移交司法部门追究刑事责任。

（三）推动社会共管共治。要按照“谁执法、谁普法”要求，加强危险化学品安全生产宣传普及，组织开展危险化学品安全生产法律法规标准宣传教育，通过以案说法、典型案例曝光等形式开展警示教育，提升全社会安全意识和对危险化学品的科学认知水平。要充分发挥行业协会、安全专家指导作用，利用专业力量推动各行业领域危险化学品安全生产水平的提升。要加大安全生产举报奖励力度，鼓励通过12350举报电话举报危险化学品安全生产非法违法行为，形成全社会齐抓共管的高压态势。

（公开形式：主动公开）

淮安市安全生产委员会办公室　　     2023年1月31日印发